1

NOHHI LOGISTICS CO., LTD.
INTERNATIONAL LOGISTICS DEPARTMENT

2020年 2月 6日

お客様 各位

濃飛倉庫運輸株式会社

海外物流部

新型コロナウイルス防疫対策による中国側営業再開の見通し（NO.9）

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

表題の件につきまして、中国国務院及び各市当局より、下記の通り発表がありましたの

で、ご報告申し上げます。

なお、中国発着の海上輸送貨物の港湾での着岸、荷役作業は海事局の決定に従いますの

で、新たな規制情報を入手次第、ご連絡申し上げます。

ご不便をお掛けし申し訳ありませんが、ご理解を賜ります様、お願い申し上げます。

記

太字部分、新情報として追記しております。

１． 当社中国事務所の営業再開（予定）とそれまでの対応について（2月 4日現在）

場所 営業再開日（予定） 2月 3日～7日の対応

青島 2/10（月） 在宅勤務

大連 2/10（月） 当番勤務

上海 2/10（月） 在宅勤務

深圳 2/10（月） 在宅勤務

厦門 2/10（月） 在宅勤務

香港 1/29（水） 通常営業

２．税関

上海税関発表（1月 19日（日））

  上海税関は、1 月 24、26、28、30 日は輸出審査業務のみを執り行う。（後報なし）

※ 非公式情報

場所 開庁日 2月 3日～7日の対応

青島 2/10（月） 5、7日に一部開庁

大連 2/10（月） 5、7日に一部開庁

上海 2/10（月） 4、6、8日臨時開庁※1

2

NOHHI LOGISTICS CO., LTD.
INTERNATIONAL LOGISTICS DEPARTMENT

 深圳 2/3（月） 当番対応中※2

厦門 2/3（月） 当番対応中※2

香港 1/29（水） ―

※１．申告済みの検査対象貨物の税関検査の対応のみ執り行う。

※２．通関システム稼働しているため、電子申告（ブッキング番号取得済み）は可能。

※３．香港情報（渡航官署が 15 ヶ所から 3カ所に制限）

 2月 4日午前 0時から、入出境ポイントの羅湖、落馬州、皇岗、港澳码头、の 4か所

を閉鎖しました。その結果、開放中の入出境ポイントは、香港国際空港、深セン湾（香

港と深セン）、港珠澳大橋（香港とマカオと珠海）の３ヶ所のみとなりました。

深センから香港への陸送貨物については皇岗、文錦渡がオープンしており、今日現在

の影響は有りません。

中国本土からの入境、14日間の隔離義務化

香港行政長官は 5 日、中国本土から香港域内に入境する全ての旅客と香港住民に対

し、14日間の隔離措置を義務付けると決定。8日から実施。

３．港湾

 武漢港海事局発表（1月 25日（土） 10:00）

  防疫のため武漢港による海上交通の規制を 23日 12時に開始する。終了時間は追っ

て通知する。（現在、着岸、荷役作業は停止中）

※ 非公式情報（本船着岸作業・荷役作業）

場所 荷役再開日 2月 3日～7日の対応

青島 一部営業（倉庫閉鎖） 当番対応

大連 一部営業（倉庫閉鎖） 当番対応

上海 通常 ※１

深圳 通常 ※２

厦門 通常 ※１

香港 通常 ―

※１．通常営業ですが、貨物量も少ないため、実質的な当番対応と見込まれます。

※２．一部、三山港等の珠江デルタエリアの港湾は 2/10（月）に再開する予定です。

４．政府情報

中国国務院発表（1月 27日（月） 07：05）

2020年春節休暇を、1月 24日～2月 2日とする。(1月 30日から 2月 2日へ延長)

 省・市政府発表

営業再開日 対象地域（市政府、省政府）

3

NOHHI LOGISTICS CO., LTD.
INTERNATIONAL LOGISTICS DEPARTMENT

 2/9（日） 蘇州市、無錫市

2/10（月） 上海市、浙江省、広東省、烟台市、重慶市、雲南省、福建省、

山東省、江蘇省、安徽省、江西省、大連市、

未発表 天津市

５．船社情報

上海港大阪港/神戸港発着のフェリー船運航計画

船名 上海発 大阪着 神戸着 状況

蘇州号 2/4（火） 2/6（木） ― 運休

2/11（火） 2/13（木） ― 運休（変更）

2/18（火） 2/20（木） ― 運航再開

新鑑真 2/1（土） ― 2/3（月） 運休

2/8（土） 2/10（月） ― 運休（変更）

2/15（土） ― 2/17（月） 運航再開

非公式情報（遅延・キャンセル情報）

青島港

船会社（COSCO/SINO/SITC）青島出港予定 2/8（土）2/9（日）→キャンセル

上海港

 船会社（COSCO/SINO）上海出航 2/6（木）東京横浜 2/9（日）→キャンセル

船会社（SJSCO）上海出航 2/7（金）名古屋入港 2/10（月）→遅延 2/12（水）

  船会社（HASCO/SITC）上海出航 2/7（金）東京/横浜入港 2/10（月）→キャンセル

  船会社（SJSCO）上海出航 2/8（土）博多門司入港 2/10（月）→キャンセル

    船会社（SINO）上海出航 2/8（土）東京横浜入港 2/11（火）→キャンセル

  船会社（SJSCO）上海出航 2/9（日）大阪神戸入港 2/11（火）→キャンセル

  船会社（SINO）上海出航 2/9（日）大阪神戸入港 2/11（火）→キャンセル

  船会社（SINO）上海出航 2/11（火）名古屋入港 2/13（木）→キャンセル

  船会社（SITC）上海出航 2/14（金）大阪神戸入港 2/11（火）→キャンセル

  船会社（COSCO）上海出航 2/16（日）大阪神戸入港 2/18（火）→キャンセル

石島港

  船会社(SUNSTAR)

石島出航 2/1（土）大阪港入港  2/3（月）→ キャンセル

   石島出航 2/3（月）大阪港入港  2/5（水）→ キャンセル

   石島出航 2/5（水）大阪港入港  2/7（金）→ キャンセル

4

NOHHI LOGISTICS CO., LTD.
INTERNATIONAL LOGISTICS DEPARTMENT

    石島出航 2/7（金）名古屋港入港 2/9（日）→ キャンセル

石島出航 2/8（土）大阪港入港  2/10（月）→ キャンセル

その他

上海港（上海国際港務集団有限公司）

2 月 2 日 0 時以降にコンテナ引き取り（輸入）を申請した荷主には、1 月 24 日～2

月 9日までのデマレージ免除とする。

船会社（SJSCO）

上海港 1月 24日～2月 9日までをディテンション免除期間とする。

以上